



**JUDEȚUL IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI
AMARA**

Amara, str.Nicolae Bălcescu, 91, 927020

Tel/fax:0243/266102

e-mail: consiliullocalamara@yahoo.com



HOTĂRÂRE

privind aprobarea tarifelor practicate de Operatorul de Servicii Comunitare S.A în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de administrare a domeniului public și privat de interes local, nr.9829 din 28.05.2021, pe anul 2024

Consiliul Local Orășenesc Amara, întrunit în ședință ordinară,

Având în vedere :

- adresa nr.16 din 12.02.2024, a societății Operatorul de Servicii Comunitare SA privind aprobarea tarifelor stabilite pentru activitățile prestate privind administrarea domeniului public și privat al orașului Amara pentru anul 2024;
- referatul de aprobare nr.41 din 15.02.2024, al Primarului Orașului Amara;
- raportul nr.42 din 15.12.2024, al Compartimentului de resort din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului orașului Amara;
- raportul de avizare nr.44 din 26.02.2024, al Comisiei juridice și de disciplină, muncă și protecție socială,
- raportul de avizare nr.37 din 26.02.2024, al Comisiei pentru activități economico-financiare și buget,

Examinând :

-prevederile art. 9 alin.(2) lit.d), art.29 alin.(11) lit.j și art.32 alin.(1) lit.e) din Legea nr. 51 din 2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

-prevederile art. 129 alin. (2) lit.b) și d), alin.7 lit.i) și n) și alin. 14 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 2019 privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se aprobă tarifele practicate de Operatorul de Servicii Comunitare SA, în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de administrare a domeniului public și privat de interes local nr.9829 din 28.05.2021, pe anul 2024, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. La data intrării în vigoare a prezentei, Hotărârea Consiliului Orășenesc Amara nr.185 din 21.12.2022 privind aprobarea tarifelor practicate de Operatorul de Servicii Comunitare SA în baza Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de administrare a domeniului public și privat de interes local, nr.9829 din 28.05.2021, pe anul 2023, se revocă.

Art.3. Prin grija secretarului general al Orașului Amara, prezenta hotărâre va fi comunicată, spre aducere la îndeplinire, Primarului Orașului Amara și societății Operatorul de Servicii Comunitare S.A., urmând a fi publicată în Monitorul Oficial Local al Orașului Amara.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
ION Ion

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL
Tudorița IONESCU

Nr.23
Din 29 februarie 2024
Adoptată în Amara
Ex.3

OPERATORUL DE SERVICII COMUNITARE AMARA S.A

Oras Amara, Str. Libertatii, Nr. 34, Judet Ialomita

Cod CAEN. 8130 Activitati de intretinere peisagistica

J21/305/2012

CUI : RO 30497727

— ANEXA —

CENTRALIZATOR TARIFE 2024 CU TVA

1. Cosire vegetatie cu motocositoarea	- 100,00 lei / 100 mp
2. Cosire vegetatie cu cesu/cositoare atasat la tractor	- 100,00 lei / 100 mp
3. Tunderea peluzelor cu gazon	- 100,00 lei / 100 mp
4. Tunderea mecanizata a gardurilor vii	- 100,00 lei / 100 mp
5. Erbicidare trotuare	- 50,00 lei / 100 mp
6. Degajarea terenului de corpuri straine	- 70,00 lei / 100 mp
7. Toaletare arbori	- 200,00 lei / buc
8. Prestari servicii cu buldoexcavatorul jcb 3cx	- 250,00 lei / ora
9. Prestari servicii cu tractorul + remorca	- 200,00 lei / ora
10. Prestari servicii cu nacela	- 160,00 lei / ora
11. Servicii de intretinere cu muncitor calificat	- 35,05 lei / ora
12. Servicii de intretinere cu muncitor necalificat	- 31,11 lei / ora
13. Rasad flori (panselute, gazanie, craite, banuti, begonia)	- 3,00 lei / buc
14. Flori ornament (muscate curgatoare - petunia curgatoare)	- 6,00 lei / buc
15. Varuit pomi	- 1.000,00 lei / 100 buc
16. Varuit borduri	- 2.500,00 lei / km
17. Prestari servicii de curatenie si igienizare Centrul de Sanatate	- 6.000,00 lei/ luna
18. Prestari servicii de curatenie si igienizare Sala de Sport Tudorita Chidu	- 6.000,00 lei/ luna
19. Prestari servicii de curatenie si igienizare Sediul U.A.T.	- 6.000,00 lei/ luna

DIRECTOR,
MIHAI DANIEL-IONUT

PRESEDINTE DE SEDINTA
DON ION

SECRETAR GENERAL
IONESCU TUDORITA

O.S.C AMARA SA 2024

CALCUL PRET / MUNCITOR NECALIFICAT - 1 ore /zl

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Servicii de intretinere	ore	1	21,13	21,13	4,01
	TOTAL				21,13	4,01
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				0,48	0,48
	Total cheltuieli directe				21,61	21,61
	Cheltuieli indirecte 10%					2,16
	Total cheltuieli					23,77
	PROFIT 10%					2,38
	TOTAL					26,14
	TVA 19%					4,97
	TOTAL DEVIZ					31,11

O.S.C AMARA SA 2024

CALCUL PRET / MUNCITOR NECALIFICAT - 8 ore /zi

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Servicii de curatenie	ore	168	21,13	3.550,00	674,50
	TOTAL				3.550,00	674,50
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				79,87	79,87
	Total cheltuieli directe				3.629,87	3.629,87
	Cheltuieli indirecte 10%					362,99
	Total cheltuieli					3.992,86
	PROFIT 10%					399,29
	TOTAL					4.392,15
	TVA 19%					834,51
	TOTAL DEVIZ					5.226,66

O.S.C AMARA SA 2024

CALCUL TARIF / MUNCITOR CALIFICAT - 1 ore /zi

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Servicii de intretinere	ore	1	23,81	23,81	4,52
	TOTAL				23,81	4,52
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				0,54	0,54
	Total cheltuieli directe				24,35	24,35
	Cheltuieli indirecte 10%					2,43
	Total cheltuieli					26,78
	PROFIT 10%					2,68
	TOTAL					29,46
	TVA 19%					5,60
	TOTAL DEVIZ					35,05

O.S.C AMARA SA 2024

CALCUL PRET / MECANIC UTILAJ - 1 ore /zi[illegible]

O.S.C AMARA SA 2024

CALCUL TARIF / MUNCITOR CALIFICAT - 8 ore /zl

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Servicii de intretinere	ore	168	23,81	4.000,00	760,00
	TOTAL				4.000,00	760,00
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				90,00	90,00
	Total cheltuieli directe				4.090,00	4.090,00
	Cheltuieli indirecte 10%					409,00
	Total cheltuieli					4.499,00
	PROFIT 10%					449,90
	TOTAL					4.948,90
	TVA 19%					940,29
	TOTAL DEVIZ					5.889,19

O.S.C AMARA SA 2024

CALCUL FLORI ORNAMENT (gazanle, craite, bamuti, salvie, gura leului, vinca, panselute, varza ornamentală)

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	FLORI	BUC	1	2,22	2,22	0,42
	TOTAL				2,22	0,42
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				0,05	0,05
	Total cheltuieli directe				2,27	2,27
	Cheltuieli indirecte 10%					0,23
	Total cheltuieli					2,50
	PROFIT 10%					0,25
	TOTAL					2,75
	TVA 9%					0,25
	TOTAL DEVIZ					3,00

O.S.C AMARA SA 2024

CALCUL FLORI ORNAMENT (muscate curgatoare, petunia curgatoare)

[illegible]

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF PRESTARI SERVICII CU BULDOEXCAVATORUL JCB 3CX - 2024

[illegible]

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF PRESTARI SERVICII CU TRACTORUL + REMORCA - 2024

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Mecanic utilaj	ore	1	25,30	25,30	4,81
2	Combustibil	L	8	7,53	60,24	11,45
3	Consumabile utilaj	buc	1	50,3	50,30	9,56
	TOTAL				135,84	25,81
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				3,06	3,06
	Total cheltuieli directe				138,90	138,90
	Cheltuieli indirecte 10%					13,89
	Total cheltuieli					152,79
	PROFIT 10%					15,28
	TOTAL					168,06
	TVA 19%					31,93
	TOTAL DEVIZ					200,00

FUNDAMENTARE TARIF COSIRE VEGETATIE CU MOTOCOSITOAREA 100 mp- 2024

[illegible]

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF EERBICIDARE TROTUARE 100 mp - 2024

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Muncitor necalificat	ore	0,4	21,13	8,45	1,61
2	Consumabile echipament	ore	0,4	3,77	1,51	0,29
3	herbicid total	L	0,4	60	24,00	4,56
	TOTAL				33,96	6,45
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				0,76	0,76
	Total cheltuieli directe				34,72	34,72
	Cheltuieli indirecte 10%					3,47
	Total cheltuieli					38,20
	PROFIT 10%					3,82
	TOTAL					42,02
	TVA 19%					7,98
	TOTAL DEVIZ					50,00

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF TUNDERE GARDURI VII 100 mp - 2024

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Muncitor necalificat	ore	2	21,13	42,26	8,03
2	Consumabile echipament	ore	1	21,37	21,37	4,06
3	Combustibil	L	0,65	6,6	4,29	0,82
	TOTAL				67,92	12,90
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				1,53	1,53
	Total cheltuieli directe				69,45	69,45
	Cheltuieli indirecte 10%					6,94
	Total cheltuieli					76,39
	PROFIT 10%					7,64
	TOTAL					84,03
	TVA 19%					15,97
	TOTAL DEVIZ					100,00

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF VARUIT POMI 100 BUC - 2024

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Muncitor necalificat	ore	22	21,13	464,86	88,32
2	Material	ore	1	214,35	214,35	40,73
	TOTAL				679,21	129,05
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				15,28	15,28
	Total cheltuieli directe				694,49	694,49
	Cheltuieli indirecte 10%					69,45
	Total cheltuieli					763,94
	PROFIT 10%					76,39
	TOTAL					840,34
	TVA 19%					159,66
	TOTAL DEZV					1.000,00

O.S.C AMARA SA 2024

FUNDAMENTARE TARIF PRESTARI SERVICII DE CURATENIE SI IGIENIZARE CENTRUL DE SANATATE

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Servicii de curatenie	ore	168	21,13	3.549,84	674,47
2	Materiale de curatenie	buc	1	525,42	525,42	99,83
	TOTAL				4.075,26	774,30
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				91,69	91,69
	Total cheltuieli directe				4.166,95	4.166,95
	Cheltuieli indirecte 10%					416,70
	Total cheltuieli					4.583,65
	PROFIT 10%					458,36
	TOTAL					5.042,01
	TVA 19%					957,98
	TOTAL DEVIZ					6.000,00

O.S.C AMARA SA 2024

FUNDAMENTARE TARIF PRESTARI SERVICII DE CURATENIE SI IGIENIZARE SEDIU U.A.T

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Servicii de curatenie	ore	168	21,13	3.549,84	674,47
2	Materiale de curatenie	buc	1	525,42	525,42	99,83
	TOTAL				4.075,26	774,30
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				91,69	91,69
	Total cheltuieli directe				4.166,95	4.166,95
	Cheltuieli indirecte 10%					416,70
	Total cheltuieli					4.583,65
	PROFIT 10%					458,36
	TOTAL					5.042,01
	TVA 19%					957,98
	TOTAL DEVIZ					6.000,00

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF TOALETATE ARBORI - 2024

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Muncitor necalificat	ore	0,8	21,13	16,90	3,21
2	Muncitor calificat	ore	0,8	23,81	19,05	3,62
3	Nacela tractabila	ore	0,4	84,866	33,95	6,45
4	Motofierastrau de mana	ore	0,8	40	32,00	6,08
5	Motofierastrau telescopic	ore	0,8	42,43	33,94	6,45
	TOTAL				135,84	25,81
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				3,06	3,06
	Total cheltuieli directe				138,90	138,90
	Cheltuieli indirecte 10%					13,89
	Total cheltuieli					152,79
	PROFIT 10%					15,28
	TOTAL					168,07
	TVA 19%					31,93
	TOTAL DEVIZ					200,00

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF COSIRE VEGETATIE CU TRACTORUL + CESEU 100MP - 2024

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Mecanic utilaj	ore	0,4	25,3	10,12	1,92
2	Combustibil	L	3,2	7,53	24,10	4,58
3	Consumabile utilaj	buc	1	33,708	33,71	6,40
	TOTAL				67,92	12,91
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				1,53	1,53
	Total cheltuieli directe				69,45	69,45
	Cheltuieli indirecte 10%					6,95
	Total cheltuieli					76,40
	PROFIT 10%					7,64
	TOTAL					84,04
	TVA 19%					15,97
	TOTAL DEVIZ					100,00

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF COSIRE VEGETATIE CU MASINA DE TUNS GAZON 100 mp - 2024

Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	unitar	Valoare	TVA
1	Muncitor necalificat	ore	1,5	21,13	31,70	6,02
2	Combustibil	L	1	6,6	6,60	1,25
3	Consumabile echipament	buc	1	29,63	29,63	5,63
4					-	0,00
	TOTAL				67,92	12,90
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				1,53	1,53
	Total cheltuieli directe				69,45	69,45
	Cheltuieli indirecte 10%					6,94
	Total cheltuieli					76,39
	PROFIT 10%					7,64
	TOTAL					84,03
	TVA 19%					15,97
	TOTAL DEVIZ					100,00

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF DEGAJAREA TERENULUI DE CORPURI STRAINE 100 MP - 2024

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Muncitor necalificat	ore	2,17	21,13	45,85	8,71
2	Consumabile echipament	buc	1	1,69	1,69	0,32
	TOTAL				47,54	9,03
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				1,07	1,07
	Total cheltuieli directe				48,61	48,61
	Cheltuieli indirecte 10%					4,86
	Total cheltuieli					53,47
	PROFIT 10%					5,35
	TOTAL					58,82
	TVA 19%					11,18
	TOTAL DEVIZ					70,00

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF NACELA PT LUCRU LA INALTIME - 2024

[illegible]

O.S.C AMARA SA

FUNDAMENTARE TARIF VARUIT BORDURI 1 km- 2024

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Muncitor necalificat	ore	36	21,13	760,68	144,53
2	Material	ore	1	937,345	937,35	178,10
						0,00
	TOTAL				1.698,03	322,62
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				38,21	38,21
	Total cheltuieli directe				1.736,23	1.736,23
	Cheltuieli indirecte 10%					173,62
	Total cheltuieli					1.909,85
	PROFIT 10%					190,99
	TOTAL					2.100,84
	TVA 19%					399,16
	TOTAL DEVIZ					2.500,00

O.S.C AMARA SA 2024

FUNDAMENTARE TARIF PRESTARI SERVICII DE CURATENIE SI IGIENIZARE SALA DE SPORT TUDORITA CHIDU

Nr. Crt.	Denumirea serviciului	U/M	Cantitatea	Pretul unitar	Valoare	TVA
1	Servicii de curatenie	ore	168	21,13	3.549,84	674,47
2	Materiale de curatenie	buc	1	525,42	525,42	99,83
	TOTAL				4.075,26	774,30
	Contributie asiguratorie de munca 2,25%				91,69	91,69
	Total cheltuieli directe				4.166,95	4.166,95
	Cheltuieli indirecte 10%					416,70
	Total cheltuieli					4.583,65
	PROFIT 10%					458,36
	TOTAL					5.042,01
	TVA 19%					957,98
	TOTAL DEVIZ					6.000,00